
Këshilli i Qarkut Gjirokastër luan një rol kyç në nxitjen e zhvillimit të qëndrueshëm rajonal dhe 

ekonomik të zonës. Në përputhje me misionin e tij për harmonizimin e politikave vendore me ato 

kombëtare , institucioni ndërmerr një sërë funksionesh dhe aktivitetesh konkrete. 

Objektivat kryesorë në zhvillimin rajonal: 

Sipas përcaktimeve ligjore, funksionet kryesore të qarkut në këtë fushë përfshijnë: 

 Ndërtimin dhe zbatimin e politikave rajonale: Kjo përfshin hartimin e strategjive dhe planeve 

të detajuara për zhvillimin e qarkut në sektorë të ndryshëm, duke marrë parasysh specifikat 

dhe potencialet e zonës. 

 Harmonizimin e politikave: Këshilli i Qarkut siguron që politikat rajonale të jenë në 

përputhje me reformat dhe strategjitë kombëtare të zhvillimit, duke krijuar një sinergji mes 

nivelit qendror dhe atij vendor. 

 Ushtrimin e kompetencave të deleguara: Përveç funksioneve vetjake, qarku mund të ushtrojë 

edhe kompetenca të deleguara nga pushteti qendror apo nga bashkitë përbërëse, përmes 

marrëveshjeve specifike, duke rritur efikasitetin në menaxhimin e burimeve dhe shërbimeve. 

Aktivitete konkrete për zhvillimin ekonomik: 

Për realizimin e këtyre objektivave, Këshilli i Qarkut, përmes strukturave të tij të specializuara, 

angazhohet në aktivitete konkrete si: 

 Monitorimin e strategjive: Ndiqet me vëmendje zbatimi i strategjisë së zhvillimit rajonal, 

duke vlerësuar ecurinë e projekteve dhe arritjen e objektivave të përcaktuara. 

 Promovimin e bashkëpunimit: Nxitet bashkëpunimi ndërkufitar dhe me partnerë të jashtëm, 

me synim përfshirjen e qarkut në projekte zhvillimi dhe thithjen e fondeve financiare nga 

burime të ndryshme. 

 Mbështetjen e iniciativave lokale: Ofrohet asistencë teknike dhe mbështetje për bizneset 

lokale dhe nismat që synojnë rritjen ekonomike dhe krijimin e vendeve të reja të punës. 

 Menaxhimin e infrastrukturës: Investohet në përmirësimin e infrastrukturës rajonale, të cilat 

janë thelbësore për zhvillimin ekonomik dhe turistik të zonës. 

 


